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TIIVISTELMÄ

Katsauksen tarkoituksena oli selvittää, poikkeaako autismikirjon lasten tekninen 
lukutaito tyypillisesti kehittyvien lasten lukutaidosta ja selittävätkö lukutaitoa samat 
taustataidot kuin verrokeilla. Tutkimusjulkaisuja aiheesta haettiin Ovid PsycINFO ja 
Ovid MEDLINE tietokannoista. Hakutulokseksi saatiin päällekkäisyyksien 
poistamisen jälkeen 477 tutkimusta. Näistä otsikon, abstraktin ja koko tekstin 
perusteella rajattiin katsaukseen mukaan ne 28 tutkimusta, jotka käsittelivät 
autismikirjon lasten lukutaitoa ja joissa oli mukana vertailuryhmä tai joissa 
autismikirjon lasten suoritusta verrattiin lukemistestien normitietoon. 
Tutkimustuloksissa oli laajaa vaihtelua. Osassa tutkimuksista autistien tekninen 
lukutaito ei poikennut tyypillisesti kehittyvistä verrokeista, mutta niistä 18 
tutkimuksesta, joissa lapsia ei ollut vertaistettu minkään lukemisen osataidon 
suhteen, puolessa todettiin autisteilla puutteellinen lukutaito normatiiviseen 
taitotasoon nähden. Lisäksi kolmessa näistä tutkimuksista havaittiin laadullisia 
puutteita lukutaidossa tai tunnistettiin heikosti lukevien autistien alaryhmä. 
Katsauksen perusteella todettiin, että autismikirjon lapsilla on suurempi 
todennäköisyys lukemisen vaikeuksiin kuin tyypillisesti kehittyvillä lapsilla. On 
kuitenkin hyvin epäselvää, liittyykö kohonnut riski lukemisen vaikeuksiin autismikirjon 
häiriöön sinänsä vai selittyykö se autismikirjon kanssa rinnakkain esiintyvillä 
kognitiivisilla puutteilla ja muilla komorbideilla häiriöillä. Poikkeuksellisen taitavat 
lukijat olivat autismikirjon lasten joukossa enemmänkin poikkeuksia kuin että erittäin 
taitava lukeminen olisi heille tyypillistä. Varhainen lukemaan oppiminenkaan ei vielä 
tarkoita sitä, että autismikirjon lasten lukutaito olisi myöhemmin erityisen sujuva. 
Autismikirjon lasten lukutaitoa näyttivät selittävän fonologiset taidot ja nopea 
sarjallinen nimeäminen, mutta esille tuli joitakin viitteitä siitä, että fonologisten taitojen 
yhteys lukutaitoon saattaa olla heikompi kuin verrokeilla.
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JOHDANTO

Tutkimusvastaanotolla tapaa toistuvasti 
autismikirjon lapsia, jotka ovat oppineet 
lukemaan jo varhain, jopa kolmevuotiaana. 
Vanhemmat usein kertovat lasten 
kiinnostuneen kirjaimista ja oppineen luke
maan kuin itsestään. Toisaalta kuntoutus
työssä kohtaa autismikirjon lapsia, joilla on 
erittäin sitkeä lukemisen ja kirjoittamisen 
erityisvaikeus. Monen autistisen lapsen 
kanssa myös joudutaan neuvottelemaan 
siitä, mihin lukemista tai kirjoittamista edes 
tarvitaan. Kliinisessä työssä autististen 
lasten lukutaito näyttäytyy siis hyvin 
vaihtelevana. 

Autismi on häiriö, jonka ydinoireita ovat 
puutteet sosiaalisessa kommunikaatiossa 
ja vuorovaikutuksessa sekä rajoittavat ja 
toistavat käyttäytymispiirteet (diagnostiset 
kriteerit ks. diagnostiset manuaalit: 
American Psychiatric Association, 2013; 
ICD10, 2019 F84). Nykyisin puhutaan 
usein autismikirjosta, joka kattaa autismin 
eri muodot, esimerkiksi Aspergerin oire
yhtymän ja lapsuusiän autismin.

Teknisellä lukutaidolla tarkoitetaan tässä 
lukemisen tarkkuutta ja nopeutta ja 
samaan asiaan viittaavina termeinä 
käytetään tutkimuksissa mm. dekoodausta, 
lukemisen sujuvuutta tai mekaanista 
lukutaitoa. Teknisen lukutaidon keskeisinä 
taustatekijöinä pidetään fonologista pro
sessointia, nopeaa sarjallista nimeämistä 
(RAN) sekä varhaista kirjaintuntemusta ja 
puutteet näissä taidoissa ovat yhteydessä 
lukemisen vaikeuksiin (esim. Heikkilä, 
2015; Powell & Atkinson, 2020; 
Puolakanaho ym., 2007; Vander Stappen & 
Van Reybroeck, 2018; Vellutino, Fletcher, 
Snowling & Scanlon, 2004). Suomalais
lasten lukemisen taustavalmiuksia ja 
lukutaidon kehitystä alakouluiässä sekä 
riskilasten tunnistamista ja hyötymistä 
harjoittelusta on tutkittu ja kuvattu 
kattavasti Kaisa Peltomaan (2014) väitös
kirjassa.

Autismikirjon ydinoireet eivät ole sellaiset, 
että niillä olisi suoraan ilmeinen yhteys 
tekniseen lukutaitoon. Viimeaikaiset kat
saukset autistien lukutaitoa koskeviin 
tutkimuksiin antavat hajanaisen kuvan 
heidän teknisestä lukutaidostaan ja tulok
set vaihtelevat vaikeista lukemisen ongel

mista hyperleksiaan. Hyperleksian määri
telmä on epätäsmällinen, mutta yleensä 
sillä viitataan lukutaidon varhaiseen 
omaksumiseen tai hyvään tekniseen 
lukutaitoon suhteessa muihin kognitiivisiin 
taitoihin ja luetun ymmärtämiseen.  

Fernandesin ja kollegoiden katsaus 
käsitteli autistien lukutaitoa sekä lapsilla 
että aikuisilla vuosina 2010–2015 
julkaistujen artikkeleiden perusteella 
(Fernandes, de La Higuera Amato 
Cardoso, Navas & MoliniAvejonas, 2016). 
Katsauksessa arvioitiin sekä teknistä 
lukutaitoa että luetun ymmärtämistä ja 
lukemiseen kohdistuneita interventioita. 
Tekniseen lukutaitoon liittyen katsausten 
perusteella pystyttiin tekemään ainoastaan 
alustava päätelmä, että autisteilla yksit
täisten sanojen lukeminen on parempaa 
kuin luetun ymmärtäminen ja että luetun 
ymmärtämisessä voi olla vaikeuksia nor
maalista teknisestä lukutaidosta huoli
matta. Lisäksi tutkijat mainitsivat, että 
mahdollisesti eikielellinen kognitio ja ei
kielelliset sosiaaliset taidot ovat 
yhteydessä lukemiseen ja luetun ymmär
tämiseen, mutta lukemisen sisältöä ei 
tarkemmin määritelty.

Ostrolenkin ja kollegoiden katsaus käsitteli 
hyperleksian esiintyvyyttä autistisilla aikui
silla ja lapsilla. Tutkijat totesivat, että 
hyperleksia on melko tavallinen autisteilla 
ja arviot esiintyvyydestä vaihtelivat 6 ja 20 
% välillä (Ostrolenk, Forgeot d`Arc, Jelenic, 
Samson & Mottron, 2017). Lisäksi 
arvioitujen tapaustutkimusten perusteella 
näytti siltä, että yli 80 %:lla niistä, joiden 
lukemista kuvaa hyperleksia, on autismi
kirjon diagnoosi tai autismikirjon piirteitä. 
Tutkijat päättelivät, että hyperleksiaan liittyy 
tavallista vahvempi visuaalisten taitojen 
hyödyntäminen lukemisessa kun taas 
normaali lukutaidon kehitys nojaa enem
män aiemmin omaksutuille kielellisille 
taidoille. Ongelmallista tutkimuksessa on 
se, että hyperleksiatermiä, jolla tiedonhaku 
tehtiin, käytetään usein juuri autistien 
lukutaidon kohdalla ja hyperleksian ylei
syyden arviointi muissa populaatioissa on 
vaikeaa. Jos määritelmänä pidetään 
normaalia teknistä lukutaitoa heikosta 
luetun ymmärtämisestä ja kognitiivisista 
puutteista huolimatta, sopisivat hyper
leksian määritelmään esimerkiksi monet 
lapsista, joilla on kielellinen erityisvaikeus 
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ilman lukemisen vaikeutta, mutta termiä ei 
käytetä heidän kohdallaan.

Brownin, OramCardyn ja Johnsonin 
(2013) metaanalyysi keskittyi eriikäisten 
autistien ja tyypillisesti kehittyvien verrok
kien luetun ymmärtämisen vertailuun. 
Mukana olleista luetun ymmärtämistä 
käsittelevistä tutkimuksista tehtiin meta
analyysi kuitenkin myös teknisen luku
taidon osalta. Tässä analyysissa autistien 
ja tyypillisesti kehittyneiden verrokkien 
tekninen lukutaito ei näyttänyt poikkeavan 
toisistaan.

Luetun ymmärtämiseen autistien sosiaa
lisen tulkinnan puutteiden sekä kaava
maisen tai kirjaimellisen ajattelun voi 
luontevasti ajatella heijastuvan ainakin 
tietynlaisten tekstien kohdalla. Useissa 
tutkimuksissa autismikirjoon onkin todettu 
liittyvän tavallista useammin puutteita 
luetun ymmärtämisessä (Brown ym., 2013; 
Fernandes ym., 2016; Senokossoff, 2016) 
ja myös autistien luetun ymmärtämiseen 
kohdistettuja interventioita on tutkittu 
kohtalaisen paljon (El Zein, Solis, Vaughn 
& McCulley, 2014; Finnegan & Mazin, 
2016; Senokossoff, 2016, Tárraga
Mínguez, GómezMarí & SanzCerveza, 
2020).

Tämä työ keskittyy yksinomaan tekniseen 
lukutaitoon ja ulkopuolelle on jätetty luetun 
ymmärtäminen sekä kirjoittaminen. Kat
sauksella pyrittiin selvittämään, onko au
tismikirjon lasten teknisessä lukutaidossa 
poikkeavuutta suhteessa tyypilliseen 
kehitykseen:

1. Onko autismikirjon lasten lukutaito 
samalla tavoin jakautunut kuin verrokkien? 
Jos autistien lukutaito poikkeaa verro
keista, ovatko autistit erityisen heikkoja vai 
taitavia lukijoita? Vai onko lukutaito polari
soitunut niin, että sekä tavallista heikompia 
että tavallista taitavampia lukijoita on 
autistien joukossa tyypillistä enemmän? 

2. Selittävätkö lukutaitoa samat tausta
tekijät kuin verrokeillakin?

MENETELMÄT 

Haku tehtiin 15.2.2021 Ovid PsycINFO ja 
Ovid MEDLINE tietokannoista. Haku 
suoritettiin avainkäsitteistä sanoilla 
”asperge*” tai ”autis*” ja ”reading”, ”reader”, 
”dyslexi*” tai ”hyperlexi*”. Näin saatiin 
tulokseksi 444 artikkelia PsycINFOsta ja 92 
artikkelia MEDLINESTA. Päällekkäisten 
hakutulosten poistamisen jälkeen jäi 
yhteensä 477 artikkelia.

Karsintaprosessi on kuvattu kaaviossa 1. 
Artikkeleista poistettiin ensin ne, jotka eivät 
otsikon perusteella käsitelleet lainkaan 
autismikirjon lasten tai nuorten lukemista. 
Tämän perusteella jäljelle jäi 195 artikkelia. 
Jäljelle jääneiden artikkeleiden suuren 
määrän vuoksi poistettiin vielä otsikon 
perusteella ne artikkelit, jotka näyttivät 
selkeästi keskittyvän nimenomaan autismi
kirjon lasten luetun ymmärtämisen ilman 
mitään viittausta lukutaitoon muuten kuin 
ymmärtämisen osalta. Lisäksi poistettiin ne 
artikkelit, jotka keskittyivät otsikon perus
teella lukemiseen liittyviin tapoihin (esim. 
lapsen sitoutuminen kirjan lukemiseen). 
Tämän jälkeen jäljelle jäi 122 artikkelia.

Näistä artikkeleista valittiin mukaan ne, 
joissa abstraktin perusteella oli arvioitu 
autististen lasten teknistä lukutaitoa sekä 
joissa oli lukutaidon suhteen vertailuryhmä 
(normaalit verrokit tai muu häiriöryhmä) tai 
autistien lukutaitoa oli verrattu testien nor
meihin. Niiden abstraktien kohdalla, joissa 
puhuttiin varhaisesta tai ilmaantuvasta lu
kutaidosta ja jäi epäselväksi, oliko varsi
naista lukemista arvioitu, tarkistettiin asia 
menetelmistä. Näillä kriteereillä mukaan 
valittiin 28 artikkelia. Tässä vaiheessa siis 
poistettiin 38 artikkelia, joissa ei ollut suo
raan tutkittu autistien lukutaitoa, eli muihin 
aiheisiin keskittyvät tutkimukset sekä kat
saukset. Lisäksi poistettiin 1 artikkeli, josta 
abstrakti ja kokoteksti eivät olleet saata
villa. Joukosta poistettiin myös 53 artikke
lia, joissa oli abstraktin perusteella arvioitu 
autismikirjon lasten lukutaitoa, mutta joissa 
ei ollut vertailuryhmää eikä lukutaitoa oltu 
verrattu standardoitujen testien normeihin 
(esimerkiksi interventiotutkimukset, joissa 
oli tutkittu autistien lukutaitoa ennen ja 
jälkeen intervention). Lisäksi poistettiin 2 
väitöskirjatyötä, jotka olisivat sopineet va
lintakriteereihin, mutta joista kokoteksti ei 
ollut saatavilla.
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Koko tekstin perusteella poistettiin vielä 
kolme artikkelia, jotka eivät sopineet kysy
myksenasetteluun. Yhdessä artikkeleista 
tutkituilla lapsilla oli autismikirjon oireita, 
mutta ei siinä määrin, että he olisivat 
täyttäneet diagnoosikriteerejä. Kahdessa 
artikkeleista ei vertailtu autistien lukutaitoa 
verrokkeihin vaan lukemista eri testi
menetelmillä tai apuvälineillä ja ilman. 
Tämän jälkeen lopulliseen katsaukseen jäi 
25 artikkelia (22:ssa vertailuryhmä, 3:ssa 
verrattu testien normeihin).

TULOKSET

Autistien lukutaito

Liitteessä 1 on kuvattu katsaukseen 
mukaan otettujen tutkimusten päätulokset 
teknisen lukutaidon osalta ja keskeisimmät 
tutkimuksissa arvioidut taidot. Katsaukseen 
mukaan otettujen tutkimusten vertailu oli 
haastavaa siksi, että osallistujat, tutkimus
asetelmat ja käytetyt lukutaidon ja luke
misen valmiuksien mittarit olivat vaihte
levia. Teknisen lukutaidot mittarit vaihte
livat, mutta useimmin käytetyt mittarit olivat 
sanojen ja epäsanojen lukemisen tarkkuus. 
Joissakin tutkimuksissa huomioitiin myös 
sanatason lukemisen nopeus sekä lause 
tai tekstitason lukemisen tarkkuus ja 
nopeus. 

Osassa tutkimuksista lapset oli vertaistettu 
jonkun lukemisen osataidon suhteen, mikä 
teki ongelmalliseksi myös vertaamisen 
muiden lukemisen osataitojen suhteen, tai 
autisteja verrattiin muihin häiriöryhmiin. 
Mukaan otetuista artikkeleista 18 oli 
sellaisia, joissa autismikirjon lasten luku
taitoa verrattiin tyypillisesti kehittyviin 
verrokkeihin tai testinormeihin ilman 
vertaistusta minkään lukemisen osataidon 
suhteen. Näistä tutkimuksista yhdeksässä 
todettiin autisteilla verrokkeihin nähden 
heikompi tekninen lukutaito (liitetaulukon 
numerot 2, 3, 4, 5, 6, 9, 13, 24, 14) ja 
kuudessa tutkimuksessa taas todettiin, 
ettei teknisessä lukutaidossa ilmennyt eroa 
suhteessa verrokkeihin tai testien 
normitietoon (liitetaulukon numerot 7, 10, 
11, 16, 18, 21). Lisäksi kolmessa tutkimuk
sessa autismikirjon lasten testi
suoriutuminen oli sanojen ja epäsanojen 
lukemisen tarkkuuden osalta määrällisesti 
normaali, mutta tarkemmassa arviossa 
epäsanojen lukemisessa ilmeni työläyttä tai 
joukosta oli tunnistettavissa selvä heikosti 
lukevien autistien alaryhmä (Gabig, 2010; 
Nation, Clarke, Wright & Williams, 2006; 
Åsberg & Sandberg, 2012). Monessa niistä 
tutkimuksista, joissa ilmeni puutteita tekni
sessä lukutaidossa, puutteet näyttäytyivät 
merkittävinä joko niin, että hyvin suurella 
osalla autisteista ilmeni jonkinasteista 
lukemisen vaikeutta tai niin, että autisteilla 
todetut lukemisen ongelmat olivat varsin 
vaikeaasteisia (liitetaulukon numerot 2, 3, 
4, 9, 24). Osassa tutkimuksista sekä 
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Kaavio 1 

Tutkimusten valitseminen katsaukseen



sanojen että epäsanojen lukemisessa 
ilmeni vaikeuksia, mutta jonkin verran tuli 
esille myös viitteitä siitä, autismikirjon 
lapsille erityisesti juuri epäsanojen 
lukeminen tuottaisi vaikeuksia (Gabig, 
2010; Nation, Clarke, Wright & Williams, 
2006; Quan, 2015; Westerveld, Paynter, 
O'Leary & Trembath, 2018). Kokonai
suutena arvioiden näyttää siltä, että 
autismikirjon lapsilla on suurempi toden
näköisyys lukemisen vaikeuksiin kuin 
tyypillisesti kehittyvillä lapsilla. On kuitenkin 
hyvin epäselvää, liittyykö kohonnut riski 
lukemisen vaikeuksiin autismikirjon häiri
öön sinänsä vai selittyykö se paremmin 
autismikirjon kanssa rinnakkain esiintyvillä 
kognitiivisilla puutteilla ja muilla komor
bideilla häiriöillä. 

Monessa tutkimuksessa autistien lukutaito 
näyttäytyi siis puutteellisena. Katsauksen 
perusteella autismikirjon lapset eivät näytä 
kuitenkaan olevan sillä tavoin pola
risoitunut ryhmä lukutaidon suhteen, että 
heidän joukossaan olisi erityisen paljon 
myös taitavia lukijoita. Osaan tutkimuksista 
oli tosin valittu nimenomaan niitä lapsia, 
joiden lukutaitoa kuvasi hyperleksia sen 
perusteella, että he olivat oppineen luke
maan erityisen varhain tai heidän tekninen 
lukutaitonsa oli hyvä suhteessa muuhun 
kognitiiviseen tasoon tai luetun ymmärtä
miseen (CardosoMartins & da Silva, 2010; 
Macdonald ym., 2010; Newman ym., 2007; 
Saldaña, Carreiras & Frith, 2009). Nämä 
tutkimukset eivät kuitenkaan kerro siitä, 
onko kyseinen profiili tavallinen autismi
kirjon lasten joukossa. Vaikka osa 
autisteista näyttää omaksuvan lukutaidon 
poikkeuksellisen varhain ja heitä voidaan 
pitää tämän perusteella epätavallisina 
lukijoina ja hyperlektikkoina (esim. 
Ostrolenk, 2017), ei lukutaidon varhainen 
omaksuminen vielä tarkoita, että lukutaito 
olisi myöhemmässä iässä erityisen sujuva 
(esim. Newman ym., 2007). Muissa 
mukana olleista tutkimuksista vertailuun ei 
ollut erityisesti valittu juuri hyperleksia
profiiliin sopivia autisteja vaan pyrittiin 
saamaan käsitys siitä, minkälainen autis
tien lukutaito on suhteessa tyypillisesti 
kehittyneisiin verrokkeihin tai muihin 
häiriöryhmiin. Yhdessäkään näistä tutki
muksista ei tulosten perusteella todettu, 
että autistit olisivat ryhmänä taitavampia 
lukijoita kuin tyypillisesti kehittyvät verrokit 
tai että autistien joukossa olisi erityisen 

runsaasti teknisesti hyvin taitavia lukijoita. 
Lukutaidon yksilöllinen vaihtelu oli 
tutkimuksissa suurta, mutta erittäin taitavat 
lukijat olivat autismikirjon lastenkin joukos
sa poikkeuksia. Kuvaus autismikirjon 
lapsista hyperlektikkoina sopi katsauksen 
artikkeleihin lähinnä siinä mielessä, että 
autisteilla oli usein luetun ymmärtämisen 
ongelmia silloinkin, kun teknisessä luku
taidossa ei ollut huomattavia puutteita 
(Zuccarello ym., 2015; Troyb ym., 2014; 
Åsberg, Dahlgren & Dahlgren Sandberg, 
2008; Nation ym., 2006; Frith & Snowling, 
1983). 

Useat asiat voivat selittää tulosten 
vaihtelevuutta autismikirjon lasten luku
taidon suhteen, kuten osallistujien yleinen 
älykkyys ja kognitiivinen kykytaso eri 
taitoalueilla, muut komorbidit häiriöt, 
autismioireiden vakavuusaste, kielen omi
naisuudet lukemisen näkökulmasta sekä 
käytetyt lukutaidon mittarit. Osallistujiin 
liittyvistä tekijöistä johdonmukaisimmin oli 
raportoitu tutkittavien älykkyystaso tai 
kielellinen ja visuaalinen kognitiivinen 
kykytaso ainakin osin, joskin näissäkin 
käytetyt mittarit olivat vaihtelevat. Näyttää
kin siltä, että useissa niistä tutkimuksista, 
joissa autismikirjon lasten teknisen 
lukutaidon ei todettu poikkeavan normatii
visesta, oli heidän kokonaisälykkyytensä 
tai vähintään joko kielellinen tai ei
kielellinen kykytaso normaali tai vain 
lievästi puutteellinen (Åsberg ym., 2008; 
Åsberg, Kopp, BergKelly & Gillberg, 2010; 
Jacobs & Richdale, 2013; Troyb, ym., 
2014). Tutkimukseen saatettiin myös valita 
lapsia, joiden odotettiin hyötyvän aka
teemisiin taitoihin kohdistuvasta inter
ventiosta (Huemer & Mann, 2010). Kuiten
kin on huomioitava, että kognitiivinen kyky
taso oli silti autismikirjon lapsilla yleensä 
joiltakin osin heikompi kuin verrokeilla. 
Osassa tutkimuksista, joissa lukemisen 
vaikeuksia todettiin, myös autistien kognitii
vinen kykytaso oli varsin heikko (Cardoso
Martins, Goncalves, de Magalhaes & da 
Silva, 2015; Miniscalco & Dahlgren 
Sandberg, 2010; Nally ym., 2018). Vaikka 
katsauksessa mukana olleiden artikke
leiden perusteella älykkyystaso oli yhtey
dessä autistien lukutaitoon, se ei yksin 
selittänyt monessa tutkimuksessa ha
vaittuja puutteita lukutaidossa suhteessa 
verrokkeihin (Jacobs & Richdale, 2013; 
McDougal, Riby & Hanley, 2020; Solari 
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ym., 2017; White ym., 2006; Zuccarello 
ym., 2015). 

Komorbidien oppimisen haasteiden ja 
muiden neuropsykiatristen häiriöiden 
merkitystä lukutaitoa selittävänä tekijänä 
on mahdotonta katsauksessa mukana 
olleiden tutkimusten perusteella luotetta
vasti arvioida. Monessa tutkimuksessa 
komorbiditeetteja ei ollut raportoitu 
lainkaan tai jos oli, näiden merkitystä 
lukutaidon selittäjänä ei ollut tarkasteltu. 
Lähinnä niissä yksittäisissä tutkimuksissa, 
joissa autismikirjon lasten suoriutumista 
verrattiin muihin häiriöryhmiin, oli komor
biditeetit huomioitu (Lindgren, Folstein, 
Tomblin & TagerFlusberg, 2009; 
Miniscalco & Dahlgren Sandberg, 2010). 
Samanaikaiset muut häiriöt heikentävät 
tulosten vertailtavuutta ja tiettyjen komor
bidien häiriöiden voi ajatella vaikuttavan 
tulosten tulkintaan ratkaisevasti (esim. ke
hityksellinen kielihäiriö, älyllinen kehitys
vamma). 

Katsaukseen mukaan ottamisen kriteerinä 
oli autismikirjon häiriön diagnoosi ja 
tutkimuksissa oli mukana lapsia eri 
autismikirjon diagnooseilla, kuten autismi, 
epätyypillinen autismi, PDDNOS (laaja
alainen tarkemmin määrittelemätön kehi
tyshäiriö) ja Aspergerin oireyhtymä. 
Autismikirjon oireiden vakavuusaste siis 
vaihteli tutkimuskohtaisesti. Vaikka autismi
kirjon oireita oli useissa tutkimuksissa 
arvioitu, niiden yhteyttä lukutaitoon tarkas
teltiin vain yksittäisissä tutkimuksissa. 
Åsberg ja Sandberg (2012) sekä 
Macdonaldin (2020) ja Westerveldin (2018) 
tutkimusryhmät totesivat, etteivät autismi
kirjon oireet olleet yhteydessä sanojen 
lukemiseen. Nallyn ja kollegoiden  (2018) 
tutkimuksessa taas vakavampi autismi
kirjon oireilu oli yhteydessä heikompaan 
lukutaitoon, mutta on otettava huomioon, 
että tutkimuksen lapsista noin puolella oli 
myös älyllinen kehitysvamma. Zuccarellon 
ja kollegoiden (2015) tutkimuksessa au
tismikirjo taas näytti olevan ennemminkin 
suojaava tekijä, sillä älyllisesti heikot autis
tit suoriutuivat lukemisesta taitavammin 
kuin älyllisesti heikot lapset ilman 
autismia. 

Lukemisen taustataidot

Lukemisen keskeisistä taustavalmiuksista 
systemaattisimmin tutkimuksissa oli 
arvioitu fonologisia taitoja. Tulokset fonolo
gisten taitojen yhteydestä lukutaitoon 
autisteilla olivat osin ristiriitaiset. Useassa 
tutkimuksessa autistien fonologiset taidot 
olivat tyypillisesti kehittyviä lapsia heikom
mat. Tämä tuli esille tutkimuksissa, joissa 
myös autistien tekninen lukutaito oli 
tyypillistä heikompi (Nally, Healy, Holloway 
& Lydon, 2018, Quan, 2015; Miniscalco & 
Dahlgren Sandberg, 2010), mutta myös 
tutkimuksissa, joissa tekninen lukutaito 
näyttäytyi normaalina fonologisen proses
soinnin pulmista huolimatta (Cardoso
Martins & da Silva, 2010; Gabig, 2010). 
Joissakin tutkimuksissa näytti siltä, etteivät 
fonologiset taidot ole autisteilla selkeästi 
yhteydessä lukutaidon oppimiseen ja tekni
seen lukutaitoon (Gabig, 2010; Macdonald, 
Luk & Quintin, 2020; Westerveld ym., 
2018). Nationin ja kollegoiden (2006) 
tutkimuksessa näytti siltä, että autisteilla 
myöskään sanojen ja epäsanojen luke
misen yhteys ei ole niin vahva kuin 
normaalipopulaatiossa. 

Nopeaa sarjallista nimeämistä tai kirjain
tuntemusta oli arvioitu satunnaisemmin tai 
nämä saattoivat sisältyä laajempaan 
mittariin (esim. fonologiset taidot, kielelliset 
taidot). Nopean sarjallisen nimeämisen 
osalta tulokset näyttäytyivät johdon
mukaisempina. Useammassa tutkimukses
sa teknisen lukutaidon puutteiden yhtey
dessä todettiin autisteilla myös puutteita 
nopeassa sarjallisessa nimeämisessä tai 
nopean sarjallisen nimeämisen todettiin 
olevan selvästi yhteydessä lukutaitoon 
(Jacobs & Richdale, 2013; Solari, Grimm, 
McIntyre, SwainLerro, Zajic & Mundy, 
2017; Turner, 2011; Westerveld ym., 2018). 
Whiten ja kollegoiden (2006) tutkimuk
sessa tosin suurella osalla autisteista 
ilmeni puutteita lukutaidossa ja fonologia
taidoissa, mutta nopea sarjallinen nimeä
minen ei silti poikennut verrokeista. Kirjain
tuntemuksen osalta tulokset olivat yksit
täisiä ja epäjohdonmukaisia, eikä kirjain
tuntemuksen yhteydestä lukutaitoon au
tisteilla voi näiden tutkimusten perusteella 
tehdä luotettavia päätelmiä. 
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POHDINTA

Katsauksessa mukana olleiden tutkimusten 
perusteella autismikirjon lapsilla on 
tavallista useammin lukemisen vaikeuksia. 
Näiden perusteella ei ole kuitenkaan 
mahdollista sanoa, onko kohonnut riski 
lukemisen vaikeuksiin seurausta autismi
kirjon häiriöstä vai altistavatko lukemisen 
vaikeuksille autismikirjon kanssa rinnak
kain esiintyvät kognitiiviset puutteet ja muut 
komorbidit häiriöt. Tutkimukset, joissa 
autismikirjon lasten tekninen lukutaito ei 
poikennut verrokeista, olivat pääasiassa 
niitä, joissa autistien kognitiivinen kyky
tasokin oli verrattain hyvä. Lukutaidon 
yksilöllinen vaihtelu oli autismikirjon las
tenkin joukossa suurta, mutta tutkimuk
sissa erittäin taitavat lukijat olivat autismi
kirjon lasten joukossa poikkeuksia ja 
lukutaito oli pääsääntöisesti tyypillistä 
ikäodotusta vastaava tai heikompi. 

Viitteitä siitä, että autismikirjon joukossa 
olisi tavallista enemmän myös erityisen 
taitavia lukijoita, ei tullut. Ostrolenk ja 
kollegat (2017) totesivat kuitenkin hyper
leksiaa ja autisteja koskevassa katsauk
sessaan hyperleksian olevan melko taval
linen autistien keskuudessa. Koska hyper
leksia ei heidän katsauksessaan tar
koittanut niinkään erityisen sujuvaa 
teknistä lukutaitoa vaan sitä, että lukutaito 
on opittu varhain tai että tekninen lukutaito 
on sujuva suhteessa luetun ymmärtämi
seen tai muuhun kognitioon, ei heidän tu
loksensa ole ristiriidassa tämän katsauk
sen kanssa. Ostrolenkin ja kumppaneiden 
systemaattisesti raportoimissa tapaus
tutkimuksissa oli mukana autisteja, jotka 
olivat oppineet lukemaan poikkeuksellisen 
aikaisin ja jopa 1,5–3 vuoden iässä. Tässä 
katsauksessa ei ollut mukana tutkimuksia, 
joissa olisi tutkittu autistien tyypillistä 
lukemaan oppimisen ikää. Katsauksessa 
mukana olleiden artikkeleiden perusteella 
ei kuitenkaan syntynyt käsitystä, että 
autistit olisivat tyypillisesti kehittyviin ver
rokkeihin nähden erityisen sujuvia lukijoita 
enää kouluiässä (esim. Newman ym., 
2007).  Mahdollisesti varhain lukemaan op
pineet autistit eivät enää erotu verrokeista 
myöhemmässä kouluiässä, kun teknisen 
lukutaidon osalta useimmat muutkin ovat 
saavuttaneet sujuvan taitotason. Vaikka 
tässä tutkimuksessa ei arvioitu erityisesti 
autistien luetun ymmärtämistä, osassa 

mukaan otetuista tutkimuksista havaittiin 
autisteilla luetun ymmärtämisen ongelmia 
siitä huolimatta, että tekninen lukutaito oli 
normaali (Zuccarello ym., 2015; Troyb ym., 
2014; Åsberg ym., 2008; Nation ym., 2006; 
Frith & Snowling, 1983). Jos hyperleksiasta 
puhutaan autistisen lapsen kohdalla, onkin 
tarpeellista täsmentää, tarkoitetaanko tällä 
poikkeuksellisen varhaista lukutaidon 
omaksumista, hyvää teknistä lukutaitoa 
suhteessa muuhun taitotasoon vai kenties 
jossakin tapauksessa myös epätavallisen 
sujuvaa lukutaitoa verrattuna tyypilliseen 
kehitykseen. 

Fernandesin tutkimusryhmä (2016) ei 
ottanut laajan lukemista koskevan 
katsauksensa perusteella selkeää kantaa 
siihen, poikkeaako autistien tekninen luku
taito verrokeista. Päätelmiä pystyttiin 
tekemään ensisijaisesti luetun ymmär
tämistä koskien ja keskeisin tulos oli, että 
luetun ymmärtäminen voi olla autisteilla 
puutteellista suhteessa tekniseen luku
taitoon. Heidän tutkimuksensa kattoi siinä 
määrin laajasti lukemisen ja luetun ymmär
tämisen sekä lukemiseen kohdistuvat 
interventiot, että teknisen lukutaidon osalta 
tuloksia ei kuvattu kovinkaan tarkasti. 
Tämä ajallisesti laajempi ja tekniseen 
lukutaitoon keskittyvä katsaus pyrki tarjoa
maan eritellymmän kuvan nimenomaan 
autistien teknisestä lukutaidosta. Nyt saa
dut tulokset poikkeavat osin Brownin, 
OramCardyn ja Johnsonin (2013) meta
analyysin tuloksesta. He rajasivat katsauk
sen luetun ymmärtämistä koskeviin 
tutkimuksiin, mutta tekivät luetun ymmär
tämistä käsittelevien tutkimusten osalta 
myös analyysin teknisestä lukutaidosta ja 
näytti siltä, ettei autistien lukutaito poikkea 
verrokeista. He joutuivat kuitenkin analyy
sissaan niputtamaan erilaisia teknisen 
lukutaidon mittareita (sanojen, epäsanojen, 
lauseiden ja tekstien lukemisen tarkkuus 
sekä lukemisen nopeus), joten kaikki mah
dolliset erot eivät välttämättä tulleet näin 
esille. Esimerkiksi jos lapsi lukee nopeasti, 
mutta erittäin virheellisesti, näyttää tulos 
normaalilta, jos mitataan ainoastaan luku
nopeutta. Voidaan myös spekuloida, että 
mahdollisesti tutkimuksiin, joissa keskity
tään luetun ymmärtämisen arviointiin, 
voivat valikoitua ensisijaisesti lapset, joilla 
lukutaito on siinä määrin kehittynyt, että se 
mahdollistaa ymmärtävän lukemisen tai 
että osaan näistä tutkimuksista on pyritty 
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saamaan lapsia, joilla on normaali tekninen 
lukutaito. Kaikista heikoimmat lukijat ovat 
mahdollisesti jääneet aliedustetuiksi luetun 
ymmärtämistä käsittelevissä tutkimuksis
sa.  

Katsauksessa mukana olleiden artikkelei
den perusteella eikielellinen ja kielellinen 
kykytaso näytti olevan yhteydessä 
autismikirjon lasten lukutaitoon ja älykkyys
tason vaihtelevuus eri tutkimuksissa vai
keutti tulosten vertailua. Yksistään ei
kielellinen ja kielellinen älykkyys ei 
kuitenkaan selittänyt monessa tutkimuk
sessa havaittuja puutteita autismikirjon 
lasten lukutaidossa suhteessa verrok
keihin. Kognitiivisen kykytason lisäksi 
vaihtelevuutta tuloksissa voivat selittää 
muut komorbidit häiriöt sekä autismikirjon 
oireiden vakavuusaste. Vain yksittäisissä 
tutkimuksissa oli huomioitu komorbidit 
häiriöt tai arvioitu autismikirjon oireilun 
yhteyttä lukemiseen. Autismikirjoon tiede
tään kuitenkin liittyvän paljon päällek
käisyyttä muiden häiriöiden kanssa 
(Mannion & Leader, 2013; Matson & 
NebelSchwalm, 2007). Tulokset autismi
kirjon oireiden yhteydestä lukutaitoon olivat 
katsauksessa mukana olleiden tutkimusten 
perusteella ristiriitaiset ja myös muiden 
tutkimusten perusteella autismikirjon oirei
den yhteys tekniseen lukutaitoon näyttäy
tyy epäselvänä. Vakavampien autismi
oireiden on havaittu olevan kognitiivisesti 
normaalitasoisilla autisteilla yhteydessä 
suurempiin ongelmiin lukemisessa 
(McIntyre, Solari, Grimm, Lerro, Gonzales 
& Mundy, 2017), mutta toisissa tutkimuk
sissa yhteyttä tekniseen lukutaitoon ei ole 
ilmennyt (Jones ym., 2009). St. Clairin, 
Durkinin, ContiRamsdenin ja Picklesin 
(2010) tutkimuksessa jopa havaittiin, että 
kielihäiriöisillä lapsilla, joilla oli saman
aikaisesti autismioireita, oli parempi 
tekninen lukutaito kuin kielihäiriöisillä lap
silla ilman autismikirjon oireita. Saman
suuntaisesti katsauksessa mukana ollees
sa Zuccarellon ja kumppaneiden (2015) 
tutkimuksessa todettiin, että älyllisesti 
heikot autistit suoriutuivat lukemisesta 
paremmin kuin älyllisesti heikot lapset 
ilman autismia. 

Lukutaidon keskeisistä taustataidoista 
nopean sarjallisen nimeämisen yhteys 
lukutaitoon kuvautui autisteillakin varsin 
selkeänä. Fonologisten taitojen suhteen 

kuva oli vaihtelevampi. Monessa tutki
muksessa autisteilla todettiin puutteita 
fonologisissa taidoissa ja toisaalta osassa 
tutkimuksista näytti siltä, että fonologiset 
taidot eivät ole autisteilla yhtä selvästi 
yhteydessä lukutaitoon kuin tyypillisesti 
kehittyvillä lapsilla. Myös muissa tutkimuk
sissa on tullut esille, etteivät fonologiset 
taidot ole välttämättä autismikirjon lapsilla 
samalla tavoin yhteydessä tekniseen 
lukutaitoon kuin tyypillisesti kehittyvillä 
lapsilla (Cronin, 2014). Tämänkään 
katsauksen perusteella ei voida sulkea 
pois vaihtoehtoa, että autismikirjon lasten 
lukemisen taustavalmiuksissa olisi poik
keavuutta suhteessa tyypillisesti kehit
tyviin verrokkeihin ja että ainakin osa 
autismikirjon lapsista voisi nojata lukemi
sessa epätyypillisiin taitoihin. Osassa tutki
muksista spekuloitiin, että mahdollisesti 
autismikirjon lapset hyödyntävät enemmän 
visuaalisia kuin fonologisia taitoja luke
misessa ja heidän vahvuuttaan on sanojen 
tunnistaminen visuaalisen informaation pe
rusteella. Tämän vuoksi erityisesti epä
sanojen lukeminen tuottaisi heille vai
keuksia. Nämä ovat toistaiseksi kuitenkin 
enemmän varovaisia arvailuja kuin johdon
mukaisia tuloksia ja osassa tutkimuksista 
fonologiataidot näyttivät selittävän luku
taitoa. Kirjaintuntemusta oli arvioitu vain 
harvoissa mukana olleista tutkimuksista ja 
tulokset eivät olleet johdonmukaiset. 
Muissa tutkimuksissa on tehty havaintoja 
siitä, että autisteilla heikompi sosiaalinen 
kyvykkyys saattaa olla yhteydessä 
parempaan kirjaintuntemukseen (Davidson 
& Weismer, 2014). Vaikka varhain luke
maan oppineet autistit näyttävät olevan 
taitavampia kirjainten nimeämisessä kuin 
tyypillisesti kehittyvät verrokit, kirjainten 
nimeäminen ei ole heillä välttämättä 
yhteydessä fonologisiin taitoihin tai edes 
sanojen lukemiseen (Macdonald ym., 
2020).

Fonologiset taidot ja nopea sarjallinen 
nimeäminen ennustavat lukutaitoa kirjain
äännevastaavuudeltaan erilaisissa kielissä 
ja mahdollisesti erityisen hyvin orto
grafialtaan monimutkaisemmissa kielissä 
(Landerl ym., 2012; Moll ym., 2014). 
Katsauksen perusteella ei pystytty 
arvioimaan sitä, vaikuttaako kielen kirjain
äännevastaavuus siihen, miten autismi
kirjon lapset suoriutuvat lukemisesta. 
Autismikirjon tyypillisen oirekuvan perus
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teella voisi olettaa, että autistien vahvuutta 
olisi mekaaninen, säännönmukainen pro
sessointi. Zuccarellon tutkimusryhmän 
(2015) tulos kirjainäännevastaavuudeltaan 
säännönmukaisesta italiasta olikin katsauk
sessa ainoa, jossa autismikirjon lasten 
tekninen lukutaito näyttäytyi ikänormeja 
vastaavana heikosta älyllisestä tasosta 
huolimatta. Älylliseltä tasoltaan heikot 
autistit olivat myös selvästi taitavampia 
lukijoita kuin älyllisesti heikot lapset, joilla ei 
ollut autismikirjon häiriötä. Esille ei tullut 
kuitenkaan yhtään tutkimusta, jossa kirjain
äännevastaavuuden merkitystä autistien 
lukemisen sujuvuudelle olisi tutkittu. 

Tulosten vaihtelevuuteen voivat vaikuttaa 
myös lukutaidon testaamiseen käytetyt 
menetelmät. Arnold ja Reed (2019) 
havaitsivat, että ne autistit, joiden käytössä 
oli vähäisesti spontaania puhuttua kieltä, 
saivat paremman tuloksen lukemisesta 
digitaalista testimenetelmää käyttäen kuin 
perinteisellä kynäpaperitestillä. Ludlowin, 
Wilkinsin ja Heatonin (2006) tutkimuksessa 
autisteista suurimmalla osalla lukemis
suoritus oli parempi käyttäen apuvälineenä 
värillisiä lukukalvoja, kun taas verrokeista 
vain pieni osa hyötyi kalvoista. Mahdol
lisesti testausmenetelmä vaikuttaakin 
herkemmin autistien kuin tyypillisesti 
kehittyvien lasten lukemissuoritukseen. 

Katsaukseen otettiin mukaan nyt ne 
artikkelit, joissa oli mukana vertailuryhmä 
tai joissa lukutaitoa oli verrattu testi
normeihin. Autistien lukutaidosta ja 
lukutaitoon vaikuttavista tekijöistä olisi 
voinut olla tärkeää tietoa myös niissä 
tutkimuksissa, joissa ei ollut vertailuryhmää 
vaan yksistään autistisia lapsia. Katsauk
sessa mukana olleiden tutkimusten perus
teella ei pystytä myöskään vastaamaan 
siihen, onko hyvin varhainen lukemaan 
oppiminen tavallisempaa autistien jou
kossa kuin tyypillisesti kehittyvien lasten 
joukossa. 

Tulevilta autistien teknistä lukutaitoa 
koskevilta tutkimuksilta kaivattaisiin erityi
sesti kielellisen ja eikielellisen suoritus
tason kontrolloimista sekä sen syste
maattista arvioimista, missä määrin 
autismikirjon oireiden aste sekä lukutaidon 
tunnetut taustatekijät, kuten fonologiset 
taidot ja nopea sarjallinen nimeäminen 
selittävät lukutaitoa. Näiden huomioon 

ottaminen toisi selkeyttä siihen, miksi 
tulokset autismikirjon lasten lukutaidosta 
ovat vaihtelevat.  

VirpiMaria Hämäläinen

Helsingin yliopisto, Coronaria Tietotaito Oy
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